

OD REDAKCJI

Uwagze czytelników polecamy kolejny zeszyt „Przeglądu Socjologicznego”, który tym razem poświęcony jest tematyce miejskiej.

Artykuł Bohdana Jałowieckiego *Kapitalizm a kwestia miejska* porusza temat przekształceń polskich miast, dokumentując postępującą w nich prywatyzację przestrzeni i polaryzację przestrzenno-społeczną. Analizę sześciu znaczeń przestrzeni publicznej (funkcjonalnego, interakcyjnego, obywatelskiego i politycznego, aksjologicznego, symbolicznego oraz tożsamościowego) odnajdujemy w tekście Krzysztofa Bierwiaczonka. Piotr Juskowiak w oryginalny sposób podejmuje polemiczną próbę przemyślenia roli sektora logistycznego w najważniejszych transformacjach współczesnej tkanki miejskiej. Z kolei Małgorzata Dymnicka i Katarzyna Kajdanek przedstawiają interpretacyjne i konceptualne ramy, w jakich przebiega większość dyskursów dotyczących roli wielokulturowego dziedzictwa w kształtowaniu tożsamości Gdańska i Wrocławia. Napięciom pomiędzy mieszkańcami rewitalizowanych obszarów a innymi podmiotami podejmującymi interwencje w zdekapitalizowanych i dotkniętych marginalizacją częściach miasta poświęcony jest tekst Katarzyny Romańczyk. Rezultaty badań konkretnej przestrzeni publicznej (placu zlokalizowanego na terenie łódzkiej Manufaktury) odnajdujemy w tekście Marcina Gałkowskiego i Patrycji Antosz. Natomiast potencjał teorii praktyk społecznych w badaniach nad osiedlami pokazany został w artykule czworga krakowskich autorów.

Publikujemy także esej Tadeusza Sławka poświęcony miejskości (po)nowoczesnej. Autor, posługując się poetyckim studium historii miast W.H. Audena, stawia tezę o głęboko polemicznym charakterze miasta. Żywiołem polis jest *poemos*, spór, konflikt, który w historii miast przybierał różne postacie dychotomicznego napięcia. Dziś jednak miasto tworzy zbyt wiele elementów, zbyt mocno wirtualne interweniuje w realne, by dało się myśleć o przyszłości w kategoriach prostych opcycji.

W dziale recenzji zamieszczamy teksty dotyczące dwóch polskich książek poświęconych problematyce miejskiej. Paweł Pistelok recenzuje pracę Iwony Sagan *Miasto. Nowa kwestia i nowa polityka*, a Tomasz Nawrocki książkę Pawła Kubickiego, Bożeny Gierat-Bieroń, Joanny Orzechowskiej-Waślawskiej *Efekt ESK. Jak konkurs na Europejską Stolicę Kultury 2016 zmienił polskie miasta*.